
382-DRPP-2019.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las diez horas cuarenta y ocho minutos del ocho de marzo de dos mil diecinueve. -  

Proceso de conformación de estructuras cantonales, en la provincia de GUANACASTE, 

por el “Partido Unión Costarricense Democrática”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 30 de marzo de 2012), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento, se determina que el “Partido Unión Costarricense 

Democrática” convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Guanacaste, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas.   

La conformación de las estructuras del partido de cita, quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

 
CANTON LIBERIA 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 105750277 JOHNNY GERARDO MENDEZ MORALES 
SECRETARIO PROPIETARIO 503240765 MAYRA MORA ALVARADO 
TESORERO PROPIETARIO 601901004 PORFIRIO LEZAMA PORRAS 
PRESIDENTE SUPLENTE 503680289 GRETTEL MELISSA LEZAMA SANCHEZ 
SECRETARIO SUPLENTE 502690012 FRANCISCO JAVIER APU APU 
TESORERO SUPLENTE 503750157 MARILUZ QUESADA ARRIETA 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 801060933 CANDIDA ROSA URBINA URBINA 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   105750277 JOHNNY GERARDO MENDEZ MORALES 
TERRITORIAL   503680289 GRETTEL MELISSA LEZAMA SANCHEZ 
TERRITORIAL   601901004 PORFIRIO LEZAMA PORRAS 
TERRITORIAL   503240765 MAYRA MORA ALVARADO 
TERRITORIAL   502690012 FRANCISCO JAVIER APU APU 

 
CANTON NICOYA 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 503170581 JHONATHAN ALVARADO HERNANDEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO 503080620 EVELYN MORA SEQUEIRA 
TESORERO PROPIETARIO 501970167 MIGUEL HERNANDEZ SEQUEIRA 



PRESIDENTE SUPLENTE 602270035 ABNER JAVIER ORIAS GOMEZ 
SECRETARIO SUPLENTE 503070339 ARGERY VARGAS FAJARDO 
TESORERO SUPLENTE 108500268 MAYRA MARTINEZ MUÑOZ 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 503760208 KENNRY CORTES GUEVARA 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   503170581 JHONATHAN ALVARADO HERNANDEZ 
TERRITORIAL   503080620 EVELYN MORA SEQUEIRA 
TERRITORIAL   501970167 MIGUEL HERNANDEZ SEQUEIRA 
TERRITORIAL   108500268 MAYRA MARTINEZ MUÑOZ 
TERRITORIAL   602270035 ABNER JAVIER ORIAS GOMEZ 

 
CANTON SANTA CRUZ 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 503530475 DEMER YANI CRUZ CRUZ 
SECRETARIO PROPIETARIO 502530184 LITZA MAYELA BRICEÑO VALERIN 
TESORERO PROPIETARIO 107570634 ERNESTO VILLARREAL BARRANTES 
PRESIDENTE SUPLENTE 115910889 JOSET MARIELA BRICEÑO ANGULO 
SECRETARIO SUPLENTE 107290522 MAGDIEL GUILLERMO RAMIREZ GUTIERREZ 
TESORERO SUPLENTE 504050749 DANNIA MARCELA BRAN CRUZ 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 501270871 LIGIA BRICEÑO VALERIN 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   503530475 DEMER YANI CRUZ CRUZ 
TERRITORIAL   502530184 LITZA MAYELA BRICEÑO VALERIN 
TERRITORIAL   107570634 ERNESTO VILLARREAL BARRANTES 
TERRITORIAL   115910889 JOSET MARIELA BRICEÑO ANGULO 
TERRITORIAL   107290522 MAGDIEL GUILLERMO RAMIREZ GUTIERREZ 

 
CANTON BAGACES 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 502270868 ROBERTO MIRANDA ESPINOZA 
SECRETARIO PROPIETARIO 110160855 ELENA CRISTINA ORTIZ QUIROS 
TESORERO PROPIETARIO 501990542 MARIA TERESITA CUBILLO CANALES 
PRESIDENTE SUPLENTE 601890337 NIDIAM DEL CARMEN GUTIERREZ FERNANDEZ 
SECRETARIO SUPLENTE 503460100 JOSE ALONSO HERRA CANALES 
TESORERO SUPLENTE 502690507 ANGEL ORLANDO VILLEGAS MENDOZA 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 503140902 MARIA XIOMARA GOMEZ ULATE 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   502270868 ROBERTO MIRANDA ESPINOZA 



TERRITORIAL   110160855 ELENA CRISTINA ORTIZ QUIROS 
TERRITORIAL   503460100 JOSE ALONSO HERRA CANALES 
TERRITORIAL   501990542 MARIA TERESITA CUBILLO CANALES 
TERRITORIAL   601890337 NIDIAM DEL CARMEN GUTIERREZ FERNANDEZ 

 
CANTON CARRILLO 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 501780984 ELIO ALBERTO BEJARANO ESPINOZA 
SECRETARIO PROPIETARIO 503420490 GEANNINA IVETH MEDINA GUZMAN 
TESORERO PROPIETARIO 504050628 LINDSAY MARCELA CRUZ MEDINA 
PRESIDENTE SUPLENTE 501840314 MARTA ALILA MEDINA DUARTE 
SECRETARIO SUPLENTE 502610315 OLVER ALFONSO BRENES ESPINOZA 
TESORERO SUPLENTE 501770454 ORLANDO CANALES MARTINEZ 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 503850940 ANA MARIA CHAVARRIA CECILIANO 
 

DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   501780984 ELIO ALBERTO BEJARANO ESPINOZA 
TERRITORIAL   504050628 LINDSAY MARCELA CRUZ MEDINA 
TERRITORIAL   501420297 GERARDO CUBILLO CASTELLON 
TERRITORIAL   503420490 GEANNINA IVETH MEDINA GUZMAN 
TERRITORIAL   501770454 ORLANDO CANALES MARTINEZ 

 
CANTON CAÑAS 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 502910231 CARLOS ANTONIO DIAZ ALFARO 
SECRETARIO PROPIETARIO 502970303 YEISSIE LORENA GUTIERREZ JUAREZ 
TESORERO PROPIETARIO 104280065 MANUEL ENRIQUE MONTERO RODRIGUEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE 503250428 XENIA LUCIA ESPINOZA ESPINOZA 
SECRETARIO SUPLENTE 502920021 JEOVANNY ZUÑIGA BARRANTES 
TESORERO SUPLENTE 502410631 GISELLE SALAZAR CAMPOS 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 502860038 EUNICE CARDONA BALTODANO 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   502910231 CARLOS ANTONIO DIAZ ALFARO 
TERRITORIAL   503250428 XENIA LUCIA ESPINOZA ESPINOZA 
TERRITORIAL   502920021 JEOVANNY ZUÑIGA BARRANTES 
TERRITORIAL   503280771 MICHAEL ALONSO ACON SIBAJA 
TERRITORIAL   502410631 GISELLE SALAZAR CAMPOS 

      
CANTON ABANGARES 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 501690104 ROXANA IZABA DUARTE 
SECRETARIO PROPIETARIO 502070865 LIGIA PICADO RAMIREZ 
TESORERO PROPIETARIO 204340397 GILBERT ARIAS PICADO 



PRESIDENTE SUPLENTE 602960869 LUIS GERARDO SEGNINI MORERA 
SECRETARIO SUPLENTE 603210013 RAFAEL ANGEL ORIAS IZABA 
TESORERO SUPLENTE 502040309 XINIA MARIA SOLANO ARAYA 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 502950223 ANA ZENEIDA GARCIA CASTILLO 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   502070865 LIGIA PICADO RAMIREZ 
TERRITORIAL   602960869 LUIS GERARDO SEGNINI MORERA 
TERRITORIAL   502040309 XINIA MARIA SOLANO ARAYA 
TERRITORIAL   603210013 RAFAEL ANGEL ORIAS IZABA 
TERRITORIAL   107070550 ALICE SANCHEZ GONZALEZ 

 
CANTON TILARAN 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 502600610 YORLENY LOPEZ ZAMORA 
SECRETARIO PROPIETARIO 603550979 MARBET PEREZ VARELA  
TESORERO PROPIETARIO 203450278 SERGIO ALBERTO ZAMORA ACUÑA 
PRESIDENTE SUPLENTE 503650483 JOSE ALBERTO VARGAS RAMIREZ 
SECRETARIO SUPLENTE 501790476 OSCAR CHAVES FERNANDEZ 
TESORERO SUPLENTE 502100438 ANA JUDITH BOLIVAR ULATE 
 
FISCALÍA    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 115100004 MARILYN FLORES CONCEPCION 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   502600610 YORLENY LOPEZ ZAMORA 
TERRITORIAL   503650483 JOSE ALBERTO VARGAS RAMIREZ 
TERRITORIAL   603550979 MARBET PEREZ VARELA  
TERRITORIAL   501790476 OSCAR CHAVES FERNANDEZ 
TERRITORIAL   502100438 ANA JUDITH BOLIVAR ULATE 
          

CANTON NANDAYURE 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 503270772 EDITH DAMARIS BARRANTES VILLARREAL 
SECRETARIO PROPIETARIO 504190921 DIRLANIA GARCIA DIAZ 
TESORERO PROPIETARIO 601830755 VICTOR MANUEL VARGAS GARCIA 
PRESIDENTE SUPLENTE 601280568 JORGE ROSALES VILLEGAS 
SECRETARIO SUPLENTE 602390393 MIGUEL DIAZ CRUZ 
TESORERO SUPLENTE 500710811 MARIA EUGENIA GARCIA BRIONES 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 502960495 DUNIA ALICIA BARRANTES VILLARREAL 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   503270772 EDITH DAMARIS BARRANTES VILLARREAL 



TERRITORIAL   601830755 VICTOR MANUEL VARGAS GARCIA 
TERRITORIAL   601280568 JORGE ROSALES VILLEGAS 
TERRITORIAL   504190921 DIRLANIA GARCIA DIAZ 
TERRITORIAL   602390393 MIGUEL DIAZ CRUZ      

 
CANTON LA CRUZ 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 503140754 JOSE LUIS GONZALEZ MOLINA 
SECRETARIO PROPIETARIO 503140919 MARTA MARIA CAMACHO MORENO 
TESORERO PROPIETARIO 502670538 JENARO ZUÑIGA RODRIGUEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE 800750080 TELMA SANCHEZ BALTODANO 
SECRETARIO SUPLENTE 503250661 JOHNNY JIMENEZ OCONOR 
TESORERO SUPLENTE 503400844 LINETH BEMILDA MORA MORALES 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 502900104 HENRY VALERIN CASTELLON 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   503140754 JOSE LUIS GONZALEZ MOLINA 
TERRITORIAL   503140919 MARTA MARIA CAMACHO MORENO 
TERRITORIAL   502670538 JENARO ZUÑIGA RODRIGUEZ 
TERRITORIAL   800750080 TELMA SANCHEZ BALTODANO 
TERRITORIAL   503250661 JOHNNY JIMENEZ OCONOR 

 
CANTON HOJANCHA 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 501610880 ANAIS SEQUEIRA VEGA 
SECRETARIO PROPIETARIO 502130826 ELIGIA VILLALOBOS VILLALOBOS 
TESORERO PROPIETARIO 501940149 MARCOS EVANGELISTA ESPINOZA ESPINOZA 
PRESIDENTE SUPLENTE 503090832 VERNON BARRANTES ARCE 
SECRETARIO SUPLENTE 502580854 SAUL ROBERTO SALAZAR CASTILLO 
TESORERO SUPLENTE 601960111 VIRYA MONTIEL MONTIEL 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 504210032 MARIA JOSE MUÑOZ MONTIEL 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   503090832 VERNON BARRANTES ARCE 
TERRITORIAL   502130826 ELIGIA VILLALOBOS VILLALOBOS 
TERRITORIAL   501940149 MARCOS EVANGELISTA ESPINOZA ESPINOZA 
TERRITORIAL   601960111 VIRYA MONTIEL MONTIEL 
TERRITORIAL   501610880 ANAIS SEQUEIRA VEGA 
  

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el Partido Unión Costarricense Democrática 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la provincia de 

Guanacaste, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del Reglamento citado, se 



autoriza para que continúe con la celebración de la asamblea provincial de Guanacaste.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento referido y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 

presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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